

证券代码：300105

证券简称：龙源技术

公告编号：定 2013-005

## 烟台龙源电力技术股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

无。

(3)

全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

(4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

(5)

公司负责人关晓春、主管会计工作负责人刘克冷及会计机构负责人(会计主管人员)刘克冷声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6)

半年度报告是否经过审计

是  否

## (7) 公司简介

|          |                        |                        |        |
|----------|------------------------|------------------------|--------|
| 股票简称     | 龙源技术                   | 股票代码                   | 300105 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                  |                        | 证券事务代表 |
| 姓名       | 郝欣冬                    | 赵昕                     |        |
| 电话       | 0535-6103004           | 0535-6103004           |        |
| 传真       | 0535-6399366           | 0535-6399366           |        |
| 电子信箱     | lypower@lypower.com.cn | lypower@lypower.com.cn |        |

## 2、主要财务会计数据和股东变化

## (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                                | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期<br>增减(%)  |
|--------------------------------|------------------|------------------|---------------------|
| 营业总收入(元)                       | 388,213,402.52   | 369,764,705.53   | 4.99%               |
| 归属于上市公司股东的净利润<br>(元)           | 26,736,036.73    | 72,484,406.98    | -63.11%             |
| 归属于上市公司股东的扣除非经<br>常性损益后的净利润(元) | 24,049,051.57    | 70,558,863.90    | -65.92%             |
| 经营活动产生的现金流量净额<br>(元)           | -37,964,864.64   | 63,728,613.77    | -159.57%            |
| 每股经营活动产生的现金流量净<br>额(元/股)       | -0.1332          | 0.2235           | -159.6%             |
| 基本每股收益(元/股)                    | 0.09             | 0.25             | -64%                |
| 稀释每股收益(元/股)                    | 0.09             | 0.25             | -64%                |
| 净资产收益率(%)                      | 1.43%            | 4.27%            | -2.84%              |
| 扣除非经常损益后的净资产收益<br>率(%)         | 1.29%            | 4.16%            | -2.87%              |
|                                | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度<br>末增减(%) |
| 总资产(元)                         | 2,536,506,887.41 | 2,510,547,755.50 | 1.03%               |
| 归属于上市公司股东的所有者权<br>益(元)         | 1,857,374,656.96 | 1,859,358,689.83 | -0.11%              |
| 归属于上市公司股东的每股净资<br>产(元/股)       | 6.5144           | 6.5213           | -0.11%              |

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

| 项目 | 金额 | 说明 |
|----|----|----|
|----|----|----|

|   |              |    |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                   | -3,562.81    |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 3,614,961.07 |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | -401,170.57  |    |
| 减：所得税影响额                                      | 490,454.78   |    |
| 少数股东权益影响额（税后）                                 | 32,787.75    |    |
| 合计  | 2,686,985.16 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

## （2）前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数               | 6,311   |         |            |              |         |            |
|------------------------|---------|---------|------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况           |         |         |            |              |         |            |
| 股东名称                   | 股东性质    | 持股比例（%） | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                        |         |         |            |              | 股份状态    | 数量         |
| 国电科技环保集团股份有限公司         | 国有法人    | 23.25%  | 66,290,400 | 66,290,400   |         |            |
| 雄亚(维尔京)有限公司            | 境外法人    | 18.75%  | 53,460,000 | 53,460,000   |         |            |
| 烟台开发区龙源电力燃烧控制工程有限公司    | 境内非国有法人 | 18%     | 51,321,600 | 51,321,600   |         |            |
| 烟台海融电力技术有限公司           | 境内非国有法人 | 15%     | 42,768,000 | 42,768,000   | 质押      | 19,800,000 |
| 中国建设银行—华安宏利股票型证券投资基金   | 其他      | 1.09%   | 3,109,827  | 0            |         |            |
| 融通新蓝筹证券投资基金            | 其他      | 1.05%   | 3,000,625  | 0            |         |            |
| 中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金    | 其他      | 0.94%   | 2,668,593  | 0            |         |            |
| 中国建设银行—华夏优势增长股票型证券投资基金 | 其他      | 0.87%   | 2,472,248  | 0            |         |            |

|                         |   |      |           |   |  |  |
|-------------------------|---|------|-----------|---|--|--|
| 交通银行—安顺证券投资基金           | 其他  | 0.7% | 2,009,900 | 0 |  |  |
| 中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金 | 其他  | 0.7% | 2,001,786 | 0 |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明        | 上述股东中，国电科技环保集团股份有限公司与雄亚（维尔京）有限公司的实际控制人均为中国国电集团公司，未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。 |      |           |   |  |  |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）      | 无   |      |           |   |  |  |

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 3、管理层讨论与分析

### （1）报告期经营情况简介

2013年上半年，公司实现营业收入38,821.34万元，同比增加1,844.87万元，增加4.99%；实现营业利润2,838.32万元，同比减少5,383.53万元，减少65.48%；实现归属于母公司净利润2,673.60万元，同比减少4,574.84万元，减少63.11%；实现经营活动现金流量净额-3,796.49万元，同比减少10,169.35万元，减少159.57%。

基于脱硝市场的快速增长，2013年上半年公司低氮业务快速增长，从而带动公司营业收入同比增长4.99%。

受市场竞争以及公司上半年收入结构发生一定变化的影响，公司主营业务综合毛利率同比下降3.14个百分点，对公司营业利润下降产生了一定影响。

销售费用的增长是报告期内公司营业利润同比下降的重要原因。销售费用同比增长的主要原因是：（1）尽管市场竞争日益激烈，公司仍保持签约订单同比增加，销售费用较2012年同期增加。（2）为维护公司良好的市场信誉，2013年上半年，公司积极主动对在实际运行中发现问题和缺陷的部分产品和项目进行进一步改进和完善，导致销售费用同比出现较大幅度增长。

2013年上半年执行订单的增长，使得公司采购商品接受劳务支付的现金同比增长0.74亿元，是公司上半年经营活动现金流量净额同比减少的主要原因。

#### （1）巩固技术优势，强化市场领军地位

上半年，公司抢抓脱硝市场机遇，低氮改造业务增长迅猛。上半年收入增长主要源自低氮业务收入贡献，报告期内实现低氮燃烧业务收入26,055.33万元，同比增加了93.33%。同时，公司以九江电厂、荃阳

电厂“W”火焰锅炉低氮燃烧示范项目成功实施为基础，发挥技术优势，开辟新的市场空间，提高业务盈利能力。公司克服火电基建增速放缓、市场竞争加剧的不利形势，积极拓展等离子点火技术和微油点火业务的应用领域和空间；依托长治、荥阳等一批等离子加氧示范项目，积极进行富氧等离子无燃油电厂研究，争取建立劣质煤无燃油电厂示范项目，为节油业务拓宽存量市场空间做好准备。同时，公司完成了多个余热项目的前期考察调研和设计工作，为后续拓展市场奠定了良好基础。

(2) 向管理要效益，深入挖潜增效

报告期内，公司以管理提升为抓手，在生产、设计、采购与施工等成本支出的关键环节，制定切合实际的措施，增强全员成本意识，深入挖掘潜力，逐步建立成本费用控制体系，通过多种手段削减成本；开展内部控制自查活动，不断提升公司的标准化和制度化管理水平；完成薪酬体系改革，以人和岗位价值为基础，完善薪酬体系，满足现阶段公司继续发展需要。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

|          | 营业收入           | 营业成本           | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|----------|----------------|----------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业      |                |                |        |                |                |               |
| 节能环保     | 386,976,229.45 | 251,353,843.19 | 35.05% | 5.25%          | 10.6%          | -3.14%        |
| 分产品      |                |                |        |                |                |               |
| 等离子产品    | 109,447,296.74 | 63,453,538.82  | 42.02% | 9.85%          | 28.16%         | -8.28%        |
| 低氮燃烧产品   | 260,553,349.48 | 177,454,091.75 | 31.89% | 93.33%         | 96.54%         | -1.11%        |
| 微油点火产品   | 12,997,677.98  | 6,478,149.79   | 50.16% | -50.53%        | -66.87%        | 24.57%        |
| 锅炉余热利用产品 | 0.00           | 0.00           | 0%     | -100%          | -100%          |               |
| 其他       | 3,977,905.25   | 3,968,062.83   | 0.25%  | -63.05%        | -14.88%        | -56.45%       |
| 分地区      |                |                |        |                |                |               |
| 西北       | 30,801,798.95  | 19,528,387.50  | 36.6%  | 6.94%          | 19.77%         | -6.79%        |
| 华北       | 102,900,938.10 | 60,779,365.35  | 40.93% | -23.89%        | -28.98%        | 4.24%         |
| 华东       | 173,439,388.80 | 114,890,832.30 | 33.76% | 140.78%        | 116.04%        | 7.58%         |
| 华南       | 23,110,926.75  | 16,887,451.31  | 26.93% | -15.09%        | -0.26%         | -0.94%        |
| 东北       | 23,659,954.93  | 16,388,357.16  | 30.73% | -50.16%        | -21.89%        | -25.07%       |

|        |               |               |        |        |         |         |
|--------|---------------|---------------|--------|--------|---------|---------|
| 西南     | 15,927,363.27 | 11,409,190.50 | 28.37% | 67.09% | 105.38% | -13.36% |
| 华中     | 10,566,713.91 | 10,580,862.69 | -0.13% | -74%   | -55.63% | -41.45% |
| 国外及港澳台 | 6,569,144.74  | 889,396.38    | 86.46% | -2.87% | -81.77% | 58.62%  |

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

无

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

2013年3月1日，经公司第二届董事会第九次会议通过，公司在保持重大应收账款的认定标准以及风险组合的划分等情况不变的情况下，根据实际情况，将1年以内的账龄阶段的应收账款细化为6个月以内（含6个月）和6个月至1年以内（含1年）两个不同账龄阶段。6个月以内（含6个月）的账龄阶段的应收账款坏账准备的计提比例为2%，6个月至1年以内（含1年）的账龄阶段的应收账款坏账准备的计提比例保持6%不变。除上述账龄阶段外，其他账龄阶段的应收账款坏账准备的计提比例保持不变。该项会计估计变更自2013年3月1日生效。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

无

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

无

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

无